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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Инфекционные болезни – одна из самых распространенных групп заболе-

ваний человека в настоящее время [23]. В первой половине XX века были до-

стигнуты значительные успехи в борьбе с инфекционными болезнями, однако,

на сегодняшний день они по-прежнему играют существенную роль в патологии

человека и наносят огромный экономический ущерб обществу. Во многих

странах ситуация усугубляется неблагоприятной социально-экономической об-

становкой; тем не менее, во всем мире, независимо от уровня экономического

развития, отмечается рост заболеваемости инфекционными болезнями, реги-

стрируются эпидемии [108].

В настоящее время официальная статистика в России регистрирует лишь

47 инфекционных заболеваний, хотя только в последние 2-3 десятилетия опи-

сано более 20 ранее неизвестных инфекционных болезней. Многие из этих за-

болеваний представляют высокую эпидемическую опасность и характеризуют-

ся высокой летальностью – например, болезнь легионеров [102], геморрагиче-

ские лихорадки (Эбола, Марбург, Венесуэльская, хантавирусный легочный

синдром [38], при котором каждый второй заболевший погибает от некардио-

генной легочной недостаточности или шока) [23]. С другой стороны, и заболе-

ваемость «обычными» инфекционными патологиями имеет тенденцию к росту:

так, по данным портала Федеральной службы государственной статистики

[102], на территории Российской Федерации в январе-октябре 2014г., по срав-

нению с соответствующим периодом 2013г., эпидемиологическая обстановка

характеризовалась ростом заболеваемости населения по ряду инфекционных

заболеваний.

Указанные факты свидетельствует о возрастающем распространении бо-

лезней, возбуждаемых патогенной микрофлорой. Одной из причин этой про-

блемы является приобретение микроорганизмами резистентности к существу-

ющим лекарственным препаратам [79], что делает их малоэффективными, либо
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вызывает необходимость повышения дозы препарата. Последнее обстоятель-

ство сопряжено с ростом токсичности и повышенной вероятностью появления

побочных эффектов. Все это обусловливает необходимость создания новых

эффективных фармацевтических субстанций с широким спектром антимикроб-

ного действия, c целью разработки на их основе эффективных лекарственных

препаратов, к которым патогенная микрофлора не выработала резистентность.

В качестве действующего вещества новых лекарственных препаратов,

перспективно использовать олиго- и полимерные биоциды, которые обладают

относительно низкой токсичностью и высокой эффективностью действия на

микроорганизмы [14,17,30,73,111,112]. Среди указанных биоцидов следует от-

метить полигуанидины – вещества, содержащие в своем составе гуанидиновые

фрагменты:

Рис. 1 - структура гуанидинового фрагмента

На основе этих соединений изготавливают дезинфицирующие средства

различного назначения [14], в том числе дезинфицирующие салфетки [17], мо-

ющие растворы, покрытия с пролонгированными дезинфицирующими свой-

ствами и т.п., которые используются в специализированных областях медици-

ны, в том числе для дезинфекции помещений и воздуха, стерилизации меди-

цинского оборудования и др.

Высокая эффективность действия полигуанидинов дает возможность

предложить их использование в качестве фармацевтической субстанции, при-

годной для создания различных готовых лекарственных форм на её основе. Так,
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Ха Кам Ань [34] проведена достаточно большая исследовательская работа по

использованию в качестве фармацевтической субстанции гидросукцината

ОГМГ, но результаты данной работы не нашли практической реализации ввиду

высокой себестоимости конечного продукта и отсутствия реализованной про-

мышленной базы производства. Наиболее оптимально использовать существу-

ющее производство разветвленного олигогексаметиленгуанидин гидрохлорида

(ОГМГ-ГХ) [21], который обладает высокой эффективностью по отношению к

широкому спектру патогенной микрофлоры и низкой токсичностью в отноше-

нии человека. Серьезным препятствием для применения ОГМГ-ГХ и других

полигуанидинов в качестве фармацевтической субстанции является недоста-

точно полный и точный контроль качества, осуществляющийся на производ-

стве: он охватывает узкий перечень параметров, а существующие методы его

анализа не позволяют получать достоверные данные.

Степень разработанности темы. Вопросами изучения полиалкиленгуа-

нидинов занималось большое количество исследователей. Гембицкий П.А., Во-

инцева И.И. внесли огромный вклад в развитие направления синтетических

биоцидных полимеров, разрабатывая условия синтеза, изучая их свойства и

находя различные сферы применения. В работах Абрикосовой Ю.Е. и Ха К.А.

отражены исследования в области применения различных солей полигуаниди-

нов в качестве фармацевтических субстанций, создания и стандартизации на их

основе лекарственных форм. Однако полученные результаты так и не нашли

практического применения, а разработанные методы контроля качества не учи-

тывают ряд особенностей строения используемых веществ, что в свою очередь

является залогом определенной погрешности.

Исходя из этого, разработка достоверных методов контроля качества раз-

ветвленного ОГМГ-ГХ по параметрам, регламентируемым нормативной доку-

ментацией [19] и необходимым для его применения в качестве фармацевтиче-

ской субстанции, а также разработка методов для контроля препаратов на ос-

нове разветвленного ОГМГ-ГХ является важной и актуальной задачей.
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Цель и задачи исследования: Целью диссертационной работы является изу-

чение, разработка и стандартизация методов контроля качества разветвленного

ОГМГ-ГХ.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

 выявить связи и закономерности между химической структурой (молекуляр-

ная масса и степень разветвления) и свойствами (показатель преломления,

температура стеклования) ОГМГ-ГХ;

 предложить экспресс-метод оценки молекулярно-массовых характеристик

олигомера по его температуре стеклования;

 разработать:

o методику количественного определения основного действую-

щего вещества в разветвленном ОГМГ-ГХ и провести ее валидацию;

o методику количественного определения мономерной примеси

ГГХ в разветвленном ОГМГ-ГХ и провести ее валидацию;

o методику количественного определения мономерной примеси

ГМДА в разветвленном ОГМГ-ГХ и провести ее валидацию;

o методику количественного определения разветвленного

ОГМГ-ГХ в препаратах на его основе, провести ее испытания и валида-

цию с использованием многокомпонентных модельных смесей;

 предложить программно-аппаратный комплекс, позволяющий проводить ко-

личественное определение ОГМГ-ГХ в многокомпонентных препаратах на

его основе;

 составить и апробировать нормативную документацию (проект НД) для суб-

станции;

 разработать технические условия для осуществления производства субстанции.

Научная новизна. Выявлены связи и закономерности между молекулярной

структурой (молекулярная масса и степень разветвления) и свойствами (показа-

тель преломления, температура стеклования) разветвленного ОГМГ-ГХ. Разра-

ботан новый экспресс-метод оценки молекулярно-массовых характеристик оли-
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гомера и методики определения содержания остаточных мономеров (гексаме-

тилендиамина и гуанидингидрохлорида) в условиях их низких концентраций в

субстанции и содержания основного вещества (разветвленного ОГМГ-ГХ) в

субстанции. Разработано программное обеспечение, интегрированное в анали-

тический комплекс приборов, что позволяет проводить определение ОГМГ-ГХ

в многокомпонентных препаратах на его основе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлена кор-

реляция между химической структурой и свойствами ОГМГ-ГХ.

На основании проведенных исследований разработаны и внедрены:

 методы стандартизации субстанции «ДЕЗАПОЛ» (проект нормативной доку-

ментации (НД) на субстанцию «ДЕЗАПОЛ», апробированный ЗАО «Институт

фармацевтических технологий», 04.09.13; акт внедрения от 09.04.15; техниче-

ские условия ТУ 9300-006-83188314-2013);

 аналитический комплекс приборов для определения ОГМГ-ГХ в многокомпо-

нентных препаратах на его основе (заявка на патент на полезную модель, (ре-

гистрационный № 2015109857).

Основные положения и результаты диссертации внедрены в учебный

процесс кафедры биомедицинских и фармацевтических технологий МИТХТ

имени М.В. Ломоносова (акт внедрения от 25.05.15).

Методология и методы исследования. Методология диссертационного

исследования построена на изучении и обобщении литературных данных по

разработке и стандартизации методов контроля качества объекта исследования,

оценке степени разработанности и актуальности темы. В процессе исследова-

ния использованы методы: ВЭЖХ-хроматография, УФ-спектрофотометрия, ре-

фрактометрия, фотоколлориметрия, ЯМР-спектроскопия, дифференциальная

сканирующая калориметрия, титриметрия. Данные исследований обработаны

математическим методом (Microsoft Excel 2010).

Связь задач исследования с планом научноисследовательских работ.

Диссертационная работа выполнена в рамках НИР кафедры Биомедицинских и
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фармацевтических технологий Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Мос-

ковский государственный университет тонких химических технологий имени

М.В. Ломоносова» (НИР 2Б-18-357).

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.04.02 – фармацев-

тическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования соот-

ветствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 1, 2 и 3

паспорта специальности «Фармацевтическая химия, фармакогнозия».

Положения, выносимые на защиту:

 результаты экспериментальных исследований по выявлению связей и законо-

мерностей между молекулярной структурой (молекулярная масса и степень

разветвления) и свойствами (показатель преломления, температура стеклова-

ния) ОГМГ-ГХ, и разработанный на их основе экспресс-метод оценки моле-

кулярно-массовых характеристик вещества;

 результаты экспериментальных исследований по разработке и валидации ме-

тодики определения основного вещества в разветвленном ОГМГ-ГХ;

 результаты экспериментальных исследований по разработке и валидации ме-

тодики определения мономерной примеси ГГХ в разветвленном ОГМГ-ГХ;

 результаты экспериментальных исследований по разработке и валидации ме-

тодики определения мономерной примеси ГМДА в разветвленном ОГМГ-ГХ;

 результаты экспериментальных исследований по разработке и валидации ме-

тодики определения разветвленного ОГМГ-ГХ в многокомпонентных лекар-

ственных препаратах на его основе;

 результаты создания программного обеспечения, интегрированного в анали-

тический комплекс приборов, для определения разветвленного ОГМГ-ГХ в

многокомпонентных лекарственных препаратах на его основе.
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Степень достоверности результатов исследования. Достоверность по-

лученных результатов определяется достаточным объёмом проведенных иссле-

дований, применяемыми современными, информативными методами исследо-

вания, статистической достоверностью полученных данных.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы до-

ложены на I международной интернет-конференции «На стыке наук. Физико-

химическая серия», (г. Казань, 2013), V молодежной научно-технической кон-

ференции «Наукоемкие химические технологии-2013» (г. Москва, 2013), III

международной научно-практической конференции «Перспективы развития

научных исследований в 21 веке» (г. Махачкала, 2013), Всероссийской научной

интернет-конференции с международным участием «Спектрометрические ме-

тоды анализа» (г.Казань, 2013), международной научно-практической конфе-

ренции «Биотехнология и качество жизни» (г. Москва, 2014), научно-

практической конференции «Новые химико-фармацевтические технологии» (г.

Москва, 2014), Всероссийской научно-практической конференции с междуна-

родным участием «Инновации в здоровье нации» (г. Санкт-Петербург, 2014).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 10

работ, из них 4 – в научных изданиях, входящих в перечень ВАК.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

разработке и обсуждении основных идей диссертации, построении и проведе-

нии экспериментальных исследований, а также анализе полученных результа-

тов. Самостоятельно провел обзор и анализ литературы (в том числе, анализ

требований нормативной документации регламентирующей критерии, предъяв-

ляемые к разработке методов контроля качества фармацевтических субстан-

ций), а также выполнил основной объем экспериментальных исследований,

включая разработку чувствительных методик контроля качества фармацевтиче-

ской субстанции на основе ОГМГ-ГХ. Диссертантом полностью выполнено

оформление результатов диссертации в виде публикаций, научных докладов и

рукописи диссертации.

11

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 137 страни-

цах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, экспери-

ментальной части (объекты и методы), обсуждения результатов исследований,

выводов, списка литературы, а также Приложений. Работа иллюстрирована 43

таблицами и 40 рисунками. Библиографический указатель включает 112 источ-

ников, из них 78 на иностранных языках.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА 1. ПЕРСПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАЗВЕТВЛЕННОГО

ОЛИГОГЕКСАМЕТИЛЕНГУАНИДИН ГИДРОХЛОРИДА

В КАЧЕСТВЕ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ СУБСТАНЦИИ (обзор литературы)

1.1. Перспективы использования разветвленного ОГМГ-ГХ

в качестве фармацевтической субстанции

1.1.1. Применение синтетических антимикробных веществ

в качестве фармацевтических субстанций

Самым распространенным классом лекарственных средств, применяющихся

для борьбы с воздействием патогенной микрофлоры на человеческий организм,

являются антибиотики. Антибиотики – это лекарства, предотвращающие рост или

уничтожающие патогенные бактерии путем вмешательства в важнейшие стадии

метаболизма [68].

Большинство антибиотиков специфически ориентированы на конкретные

механизмы действия, в связи с чем они способны нарушать определенные кле-

точные функции – такие, как синтез клеточной стенки, белка или РНК, ДНК ре-

пликацию или энергетический обмен [69,70,79,89,103,105,106]. Антибиотики ши-

роко используются для лечения различных заболеваний, что приводит к форми-

рованию устойчивых бактериальных штаммов, количество которых постоянно

увеличивается. Бактерии могут быть устойчивы к определенным веществам или

преодолеть восприимчивость с помощью генетической адаптации. За счет приоб-

ретенной резистентности бактерии теряют восприимчивость ко многим лекар-

ственным средствам [106]. Распространение устойчивости патогенной микрофло-

ры к воздействию существующих лекарственных средств представляет собой ди-

намический процесс [79], который становится причиной распространения инфек-

ционных заболеваний. Например, в США, около 2 миллионов человек заражаются

устойчивыми к антибиотикам бактериям, из них примерно 23 тыс. человек уми-

рают каждый год в результате осложнений от инфекций [79].

С момента начала промышленного производства пенициллина в 1940 году к

настоящему времени отмечено более 80 различных антибиотиков. До 1970 года в
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фармацевтике отмечался устойчивый рост разработок и использования новых анти-

биотиков, в том числе с модифицированными механизмами действия, для исключе-

ния проблемы устойчивости патогенной микрофлоры к применяемым ранее препа-

ратам. После 1980 года отмечается снижение появления на фармацевтическом рынке

новых классов антибиотиков – тем самым ограничивается возможность эффективно-

го воздействия на резистентную патогенную микрофлору [43,52,103,104].

Антибиотики являются одними из наиболее часто назначаемых препаратов,

используемых для лечения бактериальных заболеваний у людей и животных. За

период с 1981 по 2005 год 73% от общего числа антибиотиков составляли цефало-

спорины, макролиды, пенициллины и хинолоны [55]. Однако за прошедшие 10-20

лет основная масса известных патогенных бактерий приобрела к ним множе-

ственную лекарственную устойчивость [69,70,79,89,103,105,106], что указывает

на снижение эффективности применяемых ранее лекарственных средств данного

класса. Результаты резистентности бактерий выражаются не только в повышении

смертности пациентов, но и значительные расходах, например в Европе общие

социальные затраты, направленные на борьбу с заболеваниями, вызванными па-

тогенной микрофлорой, оценивается примерно в 1,5 млрд. евро каждый год [79].

Четвертичные аммонийные соединения (ЧАС). ЧАС используются в борьбе с

патогенной микрофлорой уже несколько десятилетий. Первый представитель

данного класса был синтезирован 90 лет назад (в 1925 году), но активное их ис-

пользование в области медицины, фармацевтики отмечается с 1930 годов

[35,53,62,85]. Однако после 20 лет их применения появляются работы

[39,40,46,48,54,74,107], выявляющие развитие резистентности у патогенной мик-

рофлоры. Было показано, что у E. coli и S. marcescens появляется резистентность к

ЧАС, так же отмечено, что высокие концентрации данных соединений не разви-

вают резистентности у золотистого стафилококка, однако наблюдается изменение

физических характеристик его колоний. Также установлено что P. аeruginosa может

вырабатывать невосприимчивость к ЧАС после длительного их применения, а

остатки ЧАС на поверхности после обработки способствуют избирательному разви-
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тию резистентности у различной микрофлоры. Подтвержден факт появления устой-

чивости у E. coli и P. fluorescens, причем в ходе эксперимента наблюдалось посте-

пенное накопление индивидуальных клеток в испытуемом образце, тогда как в кон-

трольном (не содержащим ЧАС) рост отсутствовал, что свидетельствовало о приоб-

ретении резистентности.

Экспериментально подтверждена зависимость проявления резистентных

свойств у бактерий от уровня рН [37,49,84]. На примере бензалкония хлорида

установлено, что данное вещество более активно при щелочном уровне pH:

например, при pH=6.8 у S.marcescens наблюдалось повышение устойчивости за

счет увеличения роста в 20 раз, тогда как при pH=7.7 рост увеличился всего в 2.2

раза.

Фенолы. Фенолы достаточно долго применяются в фармацевтике и медицине,

благодаря своим антисептическим, дезинфицирующим и консервирующим свой-

ствам. Активность фенолов основана на мембранотропных свойствах [47,50,51], в

связи с чем фенолы так же называют «протоплазматическими ядами».

Установлено что фенолы при взаимодействии с патогенной микрофлорой

провоцируют утечку межмолекулярной составляющей, включая ионы калия, тем

самым повреждая мембрану [66,67]. Существует предположение [44,97-99], что

действие фенолов происходит в точке деления пар дочерних клеток, так как мо-

лодые клетки более чувствительны к их воздействию, чем старые.

Однако ряд экспериментальных исследований подтверждает, что патоген-

ная микрофлора быстро приобретает резистентность к фенолпроизводным соеди-

нениям. В ранних исследованиях [75] описана адаптация бактерий к фенолам, в

том числе к резорцину. На примере Micrococcus pyogenes var. aureus (S. aureus),

показано наличие роста колоний данной культуры в присутствии фенола, так же

установлено, что фенол-резистентные штаммы более устойчивы к воздействию

летальных концентраций, чем штаммы общего типа. Более того устойчивость

штаммов остается неизменной, даже при разведении в 40 раз.
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Доказано [36], что одной из причин формирования резистентности является

межклеточный материал истечения клеток, подвергшихся воздействию фенола,

который служит питательной средой. Вследствие этого повышается количество

колний образующих единиц на последующих стадиях обработки. В эксперименте

[63] со S. aureus установлено, что фенилфенол способствует повышению в клетке

содержания жиров, тем самым защищая клетку от ингибирования. Однако в дру-

гих исследованиях [59,63,64,110] при использовании фенолята и салициланилида

защита клетки с помощью жиров не наблюдалась.

Бигуанидины. Хлоргексидин является самым широко используемым биоцидом в

антисептических продуктах; его соль (биглюконат) зарегистрирована в качестве

фармацевтической субстанции, которая используется в ряде препаратов (глазные

капли, стоматологические гели, ополаскиватели, суппозитории для лечения забо-

леваний, передаваемых половым путем и т.п.). Несмотря на широкий спектр пре-

имуществ производных бигуанидинов, к их недостаткам можно отнести зависи-

мость их активности от уровня pH, значительное снижение которой наблюдается

в присутствии органических веществ.

Исследования механизма действия глюконата хлоргексидина на бактериях

[57] и дрожжах [61] показали наличие скорого эффекта, направленного на повре-

ждение внешней клеточной стенки, но недостаточного для инициирования ее ли-

зиса или смерти. Также, на примере тест-культуры Enterococcus faecalis, экспери-


[…]


ного ОГМГ-ГХ по параметру Прецизионность (промежуточная прецизионность)

Обозначение проб

в анализе

Сотрудник А, день 1 Сотрудник В, день 2

Объем

0,05 М

раствора

Н2SO4, мл

Содержание

ОГМГ-ГХ

в препарате

мг/мл

Объем 0,05

М раство-

ра Н2SO4,

мл

Содержание

ОГМГ-ГХ

в препарате

мг/мл

1 1,71 0,995 1,72 1,002

2 1,70 0,989 1,72 1,002

3 1,71 0,995 1,71 0,995

4 1,73 1,008 1,7 0,989

6 1,70 0,989 1,71 0,995

Статистические характеристики Результаты

сотрудник А

Результаты

сотрудник Б

Наименьшая концентрация, % 0,995 0,989

Наибольшая концентрация, % 1,008 1,002

Средняя концентрация, % 0,9952 0,997

Стандартное отклонение, % 0,008 0,006

Относительное стандартное отклонение, % 0,77% 0,55

Доверительный интервал (P=95%), % + 0,006 + 0,004

F(5%; 5;5)=5,05 1,78

Проведена валидация количественного определения содержания разветвлен-

ного ОГМГ-ГХ по параметрам линейность, правильность и прецизионность (схо-

димость и промежуточная прецизионность. Полученные расчетные и эксперимен-

тальные значения, полностью удовлетворяют предявленным критериям приемли-

мости, что подверждает валидацию методики.

4.2. Разработка установки определения разветвленного ОГМГ-ГХ

в многокомпонентных препаратах на его основе

Предложеный выше метод определения актуален если в препарате, кроме

ОГМГ-ГХ, не присутствует других азотсодержащих органических веществ. Для

осуществления анализа многокомпонентных препаратов с несколькими азотсо-

держащими соединениями необходимо ввести поправку с учетом их концентра-

ций, определенных ранее другими специфическими методами. Так как при вос-

произведении метода Кьельдаля (из результатов титрования), мы получаем сум-

марное количество азота, содержащееся в анализируемом образце, а при наличии
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других азотсодержащих компонентов необходимо учитывать вклад каждого из

них, для определения количества азота приходящегося именно на долю ОГМГ-ГХ

предлагается использование следующей формулы расчета:

Kc
Mr

z
WС i

n

i i

i



 



)
14

((
1

(17)

где К – коэффициент пересчета для ОГМГ-ГХ; W – общее количество азота в

мг/мл; 14 – молекулярная масса азота, г/моль; zi – количество атомов азота в

молекуле азотсодержащего компонента препарата; сi – концентрация азотсо-

держащего компонента препарата, мг/мл; Mri – молекулярная масса молекулы

азотсодержащего компонента препарата, г/моль.

Разработанная методика расчета содержания ОГМГ-ГХ была интегрирована в

виде программного обеспечения автоматического весового титратора-дозатора

«Титрион-рН» [22] (рис.39). Предложенное техническое решение позволяет автома-

тизировать ряд процессов осуществляющихся на последней стадии анализа – титро-

вании, а так же автоматически производить расчеты, определяя содержание разветв-

ленного ОГМГ-ГХ в анализируемом образце.

Рис.39. Установка для титрования (автоматическая) «Титрион-рН»

Алгоритм работы установки при определении концентрации разветвленного

ОГМГ-ГХ в модельной смеси Состав № 3 показан на рис.40.
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Рис.40. Алгоритм работы установки для титрования (автоматиче-

ской) «Титрион-рН» при определении разветвленного ОГМГ-ГХ

Для проверки адекватности результатов получаемых при анализе препара-

тов в состав которых входит несколько азотсодержащих веществ, по параметрам

валидации – правильность и прецизионность, была проверена валидация по ука-

занным параметрам с использованием в качестве анализируемых образцов Со-

став 2 и Состав 3.
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Валидацию определения разветвленного ОГМГ-ГХ осуществляли в модель-

ной смеси Состав 2 с двумя азотсодержащими компонентами (разветвленный

ОГМГ-ГХ и бензалкония хлорид), по параметру прецизионность (сходимость).

Для оценки прецизионности использовали шесть проб модельной, объемом

10 мл каждая. Результаты анализа представлены в табл.41.

Таблица 41. Валидация метода определения содержания содержания

разветвленного ОГМГ-ГХ ,в модельной смеси Состав 2,

по параметру прецизионность (сходимость)

Обозначение проб в анализе Содержание ОГМГ-ГХ, в препарате мг/мл

1 0,98

2 1,03

3 1,07

4 1,11

6 1,03

Статистические характеристики Результаты

Наименьшая концентрация, мг/мл 0,98

Наибольшая концентрация, мг/мл 1,11

Средняя концентрация, мг/мл 1,04

Стандартное отклонение, мг/мл 0,05

Относительное стандартное отклонение 0,05

Доверительный интервал (P=95%), мг/мл + 0,0012

Прецизионность определяли по параметру повторяемости, результаты пред-

ставлены в табл.41. Относительное стандартное отклонение составляет 0,05; по-

скольку для удовлетворения параметру повторяемости его значение должно состав-

лять ≤ 4,0 (при n≥6), разработанная методика данному критерию удовлетворяет.

Прецизионность подтверждали по параметру промежуточной прецизионности,

результаты приведены в табл.42.
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Таблица 42 - Валидация метода определения содержания содержания

разветвленного ОГМГ-ГХ, в модельной смеси Состав 2,

по параметру прецизионность (промежуточная прецизионность)

Обозначение проб

в анализе

Сотрудник А, день 1 Сотрудник В, день 2

Содержание ОГМГ-ГХ, в

препарате мг/мл

Содержание ОГМГ-ГХ, в

препарате мг/мл

1 0,98 1,05

2 1,03 1,00

3 1,07 0,96

4 1,11 1,10

6 1,03 1,10

Статистические характеристики Результаты

сотрудник А

Результаты

сотрудник Б

Наименьшая концентрация, % 0,98 0,96

Наибольшая концентрация, % 1,11 1,10

Средняя концентрация, % 1,04 1,04

Стандартное отклонение, % 0,05 0,06

Относительное стандартное отклонение 0,05 0,06

Доверительный интервал (P=95%), % + 0,039 + 0,049

F(5%; 5;5)=5,05 1,61

Относительное стандартное отклонение у сотрудника А и сотрудника Б состав-

ляют 0,05 и 0,06 соответственно, что составляет менее установленных 4,0 (при n≥ 6),

расчитанное значение критерия Фишера, так же не превышает порогового, что под-

верждает валидацию метода по параметру промежуточная прицезионность.

Так же проводили валидацию определения разветвленного ОГМГ-ГХ в мо-

дельной смеси Состав 3, с тремя азотсодержащими компонентами, по параметру

правильность. В качестве критериев приемлемости определены: среднее значение

фактора отклика должно находиться в пределе 97,5-102,5%, относительное стан-

дартное отклонение ≤5,0%, доверительный интервал должен включать 100% зна-

чение. Результаты анализа представлены в таблице 43.
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Таблица 43. Валидация метода определения содержания содержания разветвлен-

ного ОГМГ-ГХ, в модельной смеси Состав 3, по параметру правильность

Уровень концентрации

ОГМГ-Гх в образце, %

Содержание ОГМГ-ГХ, мг/мл Отклик

определенное заданное

80 0,80 0,81 103,8

0,80 0,80 101,3

0,81 0,82 101,3

100 0,98 0,99 101,0

1,05 1,00 100,0

1,00 1,00 102,0

120 1,20 1,20 100,0

1,20 1,21 99,2

1,19 1,20 102,7

Статистические характеристики Результаты

Среднее значение,% 100,04

Стандартное отклонение,% 1,88

Относительное стандартное отклонение,% 1,88

Верхняя граница доверительного интервала (P=95%) 100,00

Нижняя граница доверительного интервала (P=95%) 100,10

Полученные значения статистических характеристик соответствуют предъ-

явленным требованиям, что удовлетворяет критерию правильности.

Представленные данные свидетельствуют о том, что разработанный аналити-

ческий комплекс позволит проводить контроль достаточно низких концентраций

разветвленного ОГМГ-ГХ в многокомпонентных препаратах на его основе, с до-

статочной степенью точности и прецизионности.

Проведенные иследования позволили разработать методику количественного

определения низких концентраций разветвленного ОГМГ-ГХ, положенную в ос-

нову алгоритма работы програмно-аппаратного комплекса, что делает возможным

проводить количественное определение низких концентраций ОГМГ-ГХ в много-

компонентных препаратах на его основе. Указанные достижения являются суще-

ственным заделом для проведения дальнейших исследований в области разработ-

ки эффективных препаратов на основе развевленного ОГМГ-ГХ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования (выводы)

1. Проведенная работа позволила выявить связи и закономерности между молеку-

лярной структурой (молекулярная масса и степень разветвления) и свойствами

(показатель преломления, температура стеклования) разветвленного ОГМГ-ГХ.

2. Предложен экспресс-метод оценки молекулярно-массовых характеристик (мо-

лекулярная масса и степень разветвления) олигомера по его температуре стекло-

вания.

3. Разработан метод количественного определения основного вещества в разветв-

ленном ОГМГ-ГХ и проведена его валидация, полученные экспериментальные

значения удовлетворяют критериям приемлемости.

4. Предложены ВЭЖХ-методики количественного определения мономерных приме-

сей ГГХ и ГМДА в разветвленном ОГМГ-ГХ и проведена их валидация; полученные

экспериментальные значения удовлетворяют критериям приемлемости. Установлено,

что пределы количественного определения составляют 1,560 мкг/мл и 70,0 мкг/мл для

ГГХ и ГМДА соответственно.

6. Обоснована методика количественного определения низких концентраций разветв-

ленного ОГМГ-ГХ, проведены ее испытания и валидация с использованием многоком-

понентных модельных смесей, полученные экспериментальные значения удовлетво-

ряют критериям приемлемости.

4. Предложен программно-аппаратный комплекс, позволяющий проводить коли-

чественное определение низких концентраций ОГМГ-ГХ в многокомпонентных

препаратах на его основе, подана заявка на патент на полезную модель (регистра-

ционный № 2015109857).

5. Составлена и апробирована нормативная документация (проект НД) для лекар-

ственной субстанции «Дезапол» (разветвленный ОГМГ-ГХ).

6. Разработаны и зарегистрированы технические условия для осуществления про-

изводства субстанции (ТУ 9300-006-83188314-2013).
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Практические рекомендации

Результаты диссертационной работы позволяют зарегистрировать разветв-

ленный ОГМГ-ГХ в качестве фармацевтической субстанции на территории Рос-

сийской Федерации, а так же проводить достаточно точный и достоверный кон-

троль качества указанного вещества.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного исследова-

ния имеют важное научно-практическое значение для фармацевтической химии с

целью дальнейшей разработки на основе разветвленного ОГМГ-ГХ новых эффек-

тивных фармацевтических препаратов, а также разработки отвечающих совре-

менным требованиям методов их стандартизации с применением новых методик

анализа и приборной базы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

D2O – дейтерия оксид

FMOC-9 –Флуоренилметилхлорформиат

GMP (Good Manufacturing Practice ) – Надлежащая производственная практика

IUPAC (International Union of Pure and Applied Chemistry) – международная непра-

вительственная организация в области химии

АТФазы – аденезинтрифосфатазы

БАХ – бензалкония хлорид

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГГХ – гуанидиногидрохлорид

ГМДА – гексаметилендиамин

ГМПЦ E3 – гидроксиметилпропилцеллюлоза марки Е3

ГФ – государственная фармакопея

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ЕД – единица действия

ЗППП – заболевания, передаваемые половым путем

ЛГХ – лидокаина гидрохлорид

ЛД50 – полулетальная доза вещества

ЛС – лекарственное средство

МЗК – минимальная задерживающая концентрация

ММ – молекулярная масса

НД – нормативный документ

ОГМГ-ГХ – олигогексаметиленгуанидина гидрохлорид

ОГМГ – олигогексаметиленгуанидин

ОГМГсукц – олигогексаметиленгуанидина сукцинат

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПГМГ – Полигексаметиленгуанидин гидрохлорид

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
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ПГМГ-гл – глюконат полигексаметиленгуанидина

ПГМГ-ГХ – полигексаметиленгуанидина гидрохлорид

ПГМГ-ф – фосфат полигексаметиленгуанидина

ПДК – Преде́льно допустимая концентрация

ПДУ – Предельно допустимый уровень

ТСХ – тонкослойная хроматография

УФ-спектроскопия – спектроскопия в ультрафиолетовой области

ФБР – фосфатный буферный раствор

ФЭК – фотоэлектроколориметр

ЧАС – Четвертичные аммонийные соединения

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
