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В последние годы наблюдается рост числа инфекционных заболеваний,

вызываемых патогенной микрофлорой. Одна из причин возникновения этой

проблемы связана с приобретением микроорганизмами резистентности к

существующим и широко используемым лекарственным средствам. В связи с этим

возникает необходимость разработки новых фармацевтических субстанций и

препаратов на их основе. Одной из таких субстанций является разветвленный

олигогексамстиленгуанидин гидрохлорид (ОГМГ-ГХ), обладающий широким

спектром антимикробного действия. Одним из важнейших и необходимых

требовании для вывода лекарственных средств на рынок фармацевтической

продукции является разработка методов контроля их качества. Таким образом,

разработка и валидация методов контроля качества разветвленного ОГМГ-ГХ, чему
посвящена работа Д.О.Шаталова, является актуальной задачей.

Автором разработана оригинальная методика определения молекулярно-

массовых характеристик ОГМГ-ГХ е использованием температуры стеклования.

Данный метод является более удобным е практической точки зрения по сравнению е

методом '3С ЯМР-спектроекопии. Разработана методика определения мономерных

примесей в ОГМГ-ГХ с применением метода ВЭЖХ. Представляет интерес и

комплекс исследований связанный с определением ОГМГ-ГХ в многокомпонентных
системах.

Таким образом, научная новизна диссертационной работы Д.О.Шаталова

заключается в установлении взаимосвязи между химической структурой и физико­

химическими характеристиками и свойствами ОГМГ-ГХ. Это позволило разработать

ряд новых аналитических методов позволяющих осуществлять контроль

подлинности, количественного определения и содержания примесей в субстанции

разветвленного ОГМГ-ГХ и препаратах на его основе. Проведена валидация

разработанных аналитических методик, что подтверждает достоверность получаемых
результатов.

Шаталовым Д.О. предложен метод определения разветвленного ОГМГ-ГХ,

интегрированный в виде программного обеспечения в аналитический комплекс

приборов. Этот метод позволяет проводить определение ОГМГ-ГХ в содержащих его
многокомпонентных препаратах.

Практическая значимость работы представлена в зарегистрированных

технических условиях ТУ 9300-006-83188314-2013 на «сополимер

гексаметилендиамина и гуанидин гидрохлорида - разветвленный

олигогексаметиленгуанидин гидрохлорид»; заявкой на патент на полезную модель

(регистрационный № 2015109857) на предложенный аналитический комплекс

приборов для определения разветвленного ОГМГ-ГХ в многокомпонентных

препаратах на его основе; а также проекте нормативной документации на субстанцию

«ДЕЗАПОЛ» и протоколах валидации аналитических методов. Основные положения

диссертации внедрены в учебном процессе кафедры биомедицинских и

фармацевтических технологий МИТХТ имени М.В. Ломоносова.

Основные положения диссертации отражены в 11 публикациях, в том числе 4

публикаций - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК
Министерства образования и науки РФ.

По тексту автореферата диссертации следует сделать ряд замечаний.

1. Непонятно, что представляет собой «стандарт вещества с концентраций 0,8%
(стр. 11).

2. Непонятно, в каких единицах определяется содержание основного вещества

(Р) (формула 3, стр. 16), и какого порядка может быть эта величина. Непонятно также,
для какого раствора должна быть определена масса (т).

3. Непонятно, в каких единицах определяется величина С (формула 4, стр. 19).

Следовало также указать, как определяется величина К и чему она равна.

Указанные замечания не снижают общего хорошего впечатления от
представленной работы.
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